Sanctificati, Domine, salutari mysterio, **45** quæsumus, ut pro nobis eorum non desit oratio, quorum C nos donasti patrocinio gubernari. Per, etc.

Præsta populo tuo, Domine, quæsumus, consolacionis auxilium; et diuturnis calamitatibus laborantem respirare concede. Da veniam peccatis, et cor ejus ab iniuitate custodi; ut quia humana fragilitas incessabiliter meretur offensam, intervenientibus sanctis tuis, indulgentia lapsis continua subveniat. Per, etc.

**XXII. Item alia.** — c Omnipotens sempiterne Deus, qui hunc diem beatorum apostolorum Petri et Pauli

• Exstat in Gelas. lib. II, n. 33, inter preces ad vesperum. Est oratio festi omnium apostolorum, ad quod etiam sequens prefatio refertur. Hoc autem festum infra octavam apostolorum celebratum fuisse constat ex laudato Sacrament. Gelasii n. 35, et de hoc quidem omnium apostolorum festo, ut optime notavit vener. card. Thoinasius, in epistola S. Hieronymi ad Chromatium citata a Cassiodorio scribitur: *Ut dies variæ non rideantur dividere quos una dignitas apostolatus in coelesti gloria fecit esse sublimes.* Porro bæc oratio in Sacrament. Greg. apud Menardum, et in Missali Romano ad festum omnium sanctorum kal. Novemb. traducta fuit.

• Hæc collecta jejunii in Missa omnium apostolorum, cui inserta est, aliquando recitata fuit, et fortassis indicat aliiquid extraordinarium jejunium, quod vel Leonis ævo in gratiarum actionem post liberatam Romanum a Barbaris ipso die S. Petri, ut vidimus in admonitione ad serm. 84, vel alia de causa infra octavam SS. apostolorum Petri et Pauli indictum, cum die omnium apostolorum concurserit. In Sacramentario autem Gelasii hæc oratio describitur in vicia SS. Petri et Pauli lib. II, n. 29.

A martyrio consecrasti: da Ecclesiam tuam, toto terrarum orbe diffusam, eorum sequi pia devotione doctrinam, per quos sumpetis religionis exordium. Per, etc.

• Præsta, quæsumus, Ecclesiæ tuæ, Domine, de tantis digne gaudere principibus, et illam perseveranter regulam custodire, qua iidem, inter verum falsumque dissidentes, dilectos (*Forte delectos*) libi greges sacris mysteriis imbuerunt. Per, etc.

P SP F E

**XXIII. Item alia.** — Apostolorum, Domine, beatorum Petri et Pauli desiderata solemnia recensemus. Præsta, quæsumus, ut eorum supplicatione muniamur, quorum regimur principatu. Per, etc.

Munera tibi, Domine, lætantes offerimus, qua beatorum apostolorum Petri et Pauli Natalitiis • nobis intercessionibus, confidimus profutura. Per, etc.

Vere dignum. <sup>1</sup> Qui prævidens quantis nostra civitas laboratura esset incommodis, apostolici roboris in eadem præcipua membra posuisti. Sed, o felix, si tuos præsules, & Roma, cognosceres, et tantos digne studeres celebrare rectores! Nulli te hostes impetrerent, nulla prouersus arma terrent, si eorum famulata doctrinis veraciter atque <sup>b</sup> (veraci fidelique proposito) fideliter eos proposito Christianæ sinceritatis ambires; cum tibi sufficienter appareat quæ benemertitis **46** dona conferrent, qui tuentur etiam peccatores. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, ut, qui nostris fatigamur offensis, sacris mysteriis expiemur; et qui merito nostræ iniuitatis affligimur, apostolicis satisfactionibus protegamur. Per, etc.

<sup>1</sup> Esto, Domine, plebi tuæ sanctificator et custos, ut apostolicis (gubernata) munita præsidis, et conversatione tibi placeat, et secura deserviat. Per, etc.

**XXIV. Item alia.** — Largiente te, Domine, beati Petri et Pauli Natalitium nobis lumen effusit. Concede, quæsumus, ut hodierna gloria passionis, sicut illis magnificientiam tribuit sempiternam, ita nobis perpetuum munimen operetur. Per, etc.

Oblatio tibi, Domine, votiva defertur. Precamur

• Aliquam habet affinitatem hæc oratio cum ea quæ in Missa primo loco exhibetur.

<sup>d</sup> Similis fere est oratio Missæ v.

• Corrupta codicis lectio. Muratorius cum Blanchino emendandum credit *pro nobis intercedentibus*. Magis placet *nobis eorum intercessionibus*.

<sup>e</sup> Duo hujus præfationis characteres omnino congruunt cum serm. 84 S. Leonis, qui in octava quidem SS. Apostolorum Petri et Pauli habitus fuit. Nam et indicatur irruptione qua Roma a Vandals fuit impedita, ac eorumdem apostolorum festo et patrocinio liberata; simulque neglectus a Romanis ipsorum sanctorum cultus innuitur; quod utrumque apertius in eo sermone explicatur, uti Acamius optime animadvertis pag. 71. Hinc eidem auctori hæc præfatio non immerito tribuenda videtur.

<sup>f</sup> Codex Romana, perperam.

<sup>g</sup> Uncia inclusa sunt varians lectio.

<sup>h</sup> Exstat in Greg. in vespere Natalis S. Petri. In cod. Greg. Menardi et in Missali Rom. die 25 Iuli in festo S. Jacobi apostoli. Mox gubernata est varians lectio.

<sup>i</sup> Apud Gelas. legitur lib. II, n. 31.

ut pariter ad laudem tui nominis, et apostolicas reverentiam dignitatis, et ad nostrum proveniat sanctificata praesidium. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam beatus Petrus et Paulus apostoli tui, quod in lacrymis seminarunt, in gaudio metere nunc probantur. Et qui euntes ibant et flebant, non morte perterriti, sed ut beatae perciperent plenitudinem passionis, gloriosi sanguinis semina pretiosa mittendo, venientes ecce nunc veniunt in exultatione totius Ecclesiae, fructum victoriae sempiternae, et presentibus referentes premiis et futuris. Per, etc.

**XXV. Item alia.** — Apostolorum tuorum precibus, Domine, plebis tuae doma sanctifica, etc. \*

P F E SP

Hostias, Domine, quas nomini tuo sacrandas offerimus, apostolica prosequatur oratio, per quam nos expiari tribuis et defendi. Per, etc.

Vere dignum. Tui enim muneric tuaeque virtutis est ut Ecclesia tua in apostolica soliditate fundata, infernarum non vincatur terrore portarum, et in tua veritate 47 consistens, nulla recipiat consortia perfidorum. Per, etc.

Beatorum apostolorum, Domine, quæsumus, intercessione, etc. \*

Adesio, Domine, fidibus tuis, etc. \*

**XXVI. Item ad sanctum Paulum.** — Apostolico, Domine, quæsumus, beatorum Petri et Pauli patrocinio nos tuere, et eosdem quorum tribuisti solemnia celebrare, securos fac nostros semper esse custodes. Per, etc.

Munera supplices, Domine, tuis altaribus adhibemus, quantum de nostro merito formidantes, tantum beati Petri et Pauli, pro quorum solemnibus offeruntur, intercessione confisi. Per, etc.

Vere dignum. Cujus providentia donisque concessum est ut festivitatem nobis annuam beatorum Petri et Pauli triumpho præstet insignem, par mundo venerabile, apostolatus ordine primus et minimus, sed gratia et passione particeps: hic princeps fidei confitenda, ille intelligenda clarus assertor; hic Christum, Filium Dei vivi, pronuntiavit divinitus inspiratus: ille hunc eundem, Verbum, Sapientiam Dei atque Virtutem, vas factus electionis astruxit; hic Israëlitica delibationis instituens Ecclesiam primitivam, ille magister et doctor gentium vocandrum; sic, dispensatione diversa unam Christi fami-

Sequitur ut in prima oratione Missæ n.

\* Est in Sacram. Gregor. et in Missali Rom. in Natale SS. Petri et Pauli.

Alfinis est præfatio Missæ vi.

¶ Habet hanc orationem supra in Missa xvi.

\* Ibidem hæc quoque oratio sequitur.

\* Vide quæ de hac sententia indicavimus in præfatione huic Sacramentario præmissa, num. 5.

\* Eadem est præfatio in Gelasiano lib. ii, n. 36, et fere eadem in Gregor. in Natale S. Petri ac in Romano Missali de communis apostolorum.

\* Apud Gelas. lib. ii, n. 33.

\* Exstat in codd. Gregorianis et in Missali Rom. seria 5 ante Dominicam Passionis.

\* Hoc martyruin festum vi idus Julii cum eorum-

ham congregantes, tempore licet discreto, recurrens una dies, in æternum et una corona sociavit. Per, etc.

**XXVII. Item alia.** — Intende, precamur, Altissime, vota quæ reddimus: et tibi placita fieri, eorum precibus pro quorum deferuntur honore concedo. Per, etc.

Vere dignum. Suppliciter exorantes ut gregatum, Pastor æterne, non deseras, et per beatos apostolos continua protectione custodias, ut hisdem electoribus dirigatur quos operis tui vicarios contulisti præesse pastores. Per, etc.

**48 XXVIII. Item alia.** — Solemnitatis apostolicæ multiplicatione gaudentes, clementiam tuam deprecamur, omnipotens Deus, ut tribus jugiter nos eorum confessione benedici et patrocinii conserueri. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, et apostolorum Natalitia nos tuorum continua devotione venerari, et in suis crebrius honorare principiis. Per, etc.

\* Populi tul, Deus, institutor et rector, peccata quibus impugnatur expelle; ut semper et tibi placitus, et tuo muninime sit securus. Per, etc.

## XVII.

### MENSE JULIO.

VI IDUUM JULIARUM.

i Natale sanctorum martyrum Felicis, Philippi, in cæmeterio Priscillæ. Vitalis, et Martialis, et Alexandri, in cæmeterio Jordanorum. Et Silani, in cæmeterio Maximi, via Salaria. Et Januarii, in cæmeterio Praetextati, via Appia.

\* Exaudi, Domine, preces nostras, et interventibus sanctis tuis, preces nostras placatus admitte. Per, etc.

Suscipe, Domine, propitiatus oblationes nostras, et tuorum depreciatione sanctorum, pietati tuae perfice benignus acceptas. Per, etc.

**Item alia.** — Beatorum martyrum tuorum nos, Domine, precibus et intercessione defende; ut qui nostræ conscientiæ fiduciam non habemus, placendum tibi meritis protegamus. Per, etc.

Suscipe, quæsumus, Domine, tuorum munera famulorum, quæ intercedentibus sanctis tuis, prosint nobis et ad piæ devotionis officium, et ad tuum sanctificationis effectum. Per, etc.

\* Repleti, Domine, benedictione coelesti, sanctorum dem cæmeteriorum mentione similiter designatur in vetustissimo Catalogo Bucheriano. Sunt autem septem fratres S. Felicitatis filii, qui in diversis cæmeteriis sepulti noseuntur. Nulla autem horum martyrum missa propria, sed communipes subiecuntur de martyribus, eo quod in singulis festis orationes et præfationes e communibus sumerentur; nisi forte ad hos pertineat missa iii, cuius præfatio fratres martyres et genitricem commemorat.

\* Sacram. Gregor. et Missale Rom. hanc eamdem, non sensu, sed verbis aliquantulum diversam orationem exhibent die 7 Octobris in Natale S. Marci papæ.

\* In Natale S. Hermetis die 28 Augusti codd. Gregoriani et Missale Rom. hanc orationem præferunt.

tuorum concede suffragis, ut quæ humiliter gerimus, ▲ venerari, fac eorum et consideratione devotum, et defensione securum. Per, etc.

**49 Item alia.** — \* Deus, qui nos sanctorum tuorum et solemnitate lætificas, et imitatione suscitas ad profectum, præsta ut quos veneramur officio, etiam pœ conversationis sequanur exemplo, etc.

*In jejunio.*

I. — Sint tibi, quæsumus, Domine, nostri munera grata jejunii, quia tunc eadem in sanctorum tuorum digna commemoratione deferimus, si et actis illorum pariter subsequamur. Per, etc.

Vere dignum. Quia tu es mirabilis in omnibus sanctis tuis, quos et nominis tui confessione praecipros et suscepta pro te fecisti passione gloriosos. Unde sicut illi jejunando orandoque certarunt ut hanc possent obtinere victoriam, ita nos potius quæ exercuere sectantes, convenientius eorum Natalitis celebamus. Per, etc.

Repleti, Domine, b) munificentia gratia tua, benedictione copiosa, et pro nostræ servitutis obsequiis, et pro celebritate sanctorum, coelestia dona sumentes, gratias tibi referimus. Per, etc.

Familiam tuam, Domine, supplicantem oculis tua miserationis intendo; ut quæ, te inspirante, deposcit, sanctorum martyrum patrocinio consequatur. Per, etc.

II. *Item alia.* — Protector noster aspice, Deus, et misericordiam tuam humiliiter implorantes clementer exaudi. Per, etc.

Ad humiliatis nostræ preces, Domine, placatus intende; nec nos in foveas et diaboli laqueos patiaris incidere, quos tantis sanctorum martyrum praesidiis munire dignaris. Per, etc.

\* Omnipotens et misericors Deus, qui nos sanctorum tuorum et participes efficiis et ministros, præsta, quæsumus, ut in iisdem præficiamus et fidei consortio, et digno servitio. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos ideo frequentibus sanctorum martyrum festivitatibus benignus exerceas, ut ad constantiam fidei et ad perseverantiam pietatis beata commemoratione perducas, pariter nobis in eorum contemplatione constituens et salutiferas confessionis exemplum, et copiosæ protectionis auxilium; atque ad spem nostræ per eos promissionis invitans, quorum adhuc latentem gloriam jam tamen etiam in hujus vitæ regione manifestas. Per, etc.

**50 d** Domine Deus noster, multiplica super nos gratiam tuam, et quorum celebramus gloria certamina, tribue subsequi in sancta professione victoriam. Per, etc.

Erudi, Domine, quæsumus, populum tuum spiritualibus instrumentis, et quorum præstas solemnia

▲ venerari, fac eorum et consideratione devotum, et defensione securum. Per, etc.

III. *Item alia.* — Præsta nobis, omnipotens et misericors Deus, ut sanctorum martyrum tuorum copiosa Victoria, sicut eis perpetuum dat triumphum, ita nobis continuum præstet auxilium. Per, etc.

Accipe, quæsumus, Domine, munera populi tui pro martyrum festivitate sanctorum; et sincero nos corde fac eorum Natalitis interesse. Per, etc.

Vere dignum. Quia licet in omnium sanctorum tuorum tu sis, Domine, provectione mirabilis, in his tamen speciale tuum munus agnoscimus, quos et fratres sorte nascendi, et magnifica præstidisti passione germanos; ut simus esset et veneranda \* gloria genitricis et florentissima proles Ecclesiæ. Per, etc.

Cœlesti munere satiat, quæsumus, Domine Deus noster, ut hæc nos dona martyrum tuorum depreciatione sanctificant. Per, etc.

IV. *Item alia.* — \* Da nobis, quæsumus, Domine, sanctorum martyrum passionibus gloriar; ut eorum semper et patrocinii confidamus, et fidem congrua devotione secutur. Per, etc.

Offerimus, Domine, munera tuorum tibi solemnitatibus grata sanctorum, suppliciter exorantes ut quod ad illorum pertinet gloriam, nobis prosit ad veniam. Per, etc.

Vere dignum. Qui sic tribuis, Ecclesiam tuam sanctorum martyrum commemoratione proficere, ut eam semper illorum et festivitate lætifices, et exemplo pœ confessionis exerceas, et grata tibi supplicatione tuearis. Per, etc.

Et sanctorum tuorum exultatione gaudentes, et sacramenti tui perceptione satiat, gratias tibi reterimus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus. Per, etc.

V. *Item alia.* — Omnipotens sempiterne Deus, qui in sanctis tuis es ubique mirabilis, quæsumus clementiam **51** tuam, ut sicut ille eminentem gloriam contulisti, sic ad consequendas misericordias tuas eorum nos facias precibus adjuvari. Per, etc.

Plebis tua munera, quæsumus, Domine, propitiatus intendo; et quæ sanctis mysteriis exequendis temporaliter nos offerre docuisti, ad æternam nobis proficere fac salutem. Per, etc.

Vere dignum. Qui non solum pro salute mundi persecutionem sustinuit impiorum, sed fidelibus suis etiam hæc dona concessit, ut ejus fierent aut passione aut confessione consortes. Per, etc.

VI. *Item alia.* — Omnipotens sempiterne Deus, qui inter innumera beneficia, sanctorum tuorum nos solemnitatibus præcipue consolaris, præsta, quæsu-

\* Est in Gregor. Sacramentariis, et in Rom. Missali die 22 Nov. Natali S. Cæciliæ.

▲ Redundantia fortassis videbentur verba manifcentia gratia tua.

\* Est in Missali Rom. die 7 Aug. Natali S. Donati martyris.

▲ In eodem Missali et apud Menardum legitur die 31 Octobr. in vigilia omnium sanctorum.

\* Codex hic inserit allam particulam et, quæ hic potius quam ante vocem veneranda abundare videtur. Forte hæc Missa est propria SS. septem fratrum S. Felicitatis filiorum, ut diximus annos. 1 (Col. 59, n. 1).

\* Est in Gregor. Menardi, ac in Missali Rom. die 21 Decemb. Natali S. Thomæ apostoli.

mus, ut ad coelestis operis instituta, et recordatio beata nos incitet, et oratio justorum digna perducat. Per, etc.

Concede, quæsumus, Domine Deus noster, ut inter adversa quæ peccatorum debitibus sustinemus, quod fiducia nostra non obtinet, martyrum tuorum nobis intercessio consequatur. Per, etc.

Sancis intervenientibus, Domine, tibi servitus nostra complaceat, et obsequia munerum siant præsidia devotorum. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam martyrum beatorum pro confessione nominis tui venerabilis sanguis effusus, sicut tua mirabilia manifestat, qui perfidis in infirmitate virtutem, ita nostris studiis dat profectum, et infirmis apud te præstat auxilium. Per, etc.

VII. Item alia. — Aspice, quæsumus, Domine, quæ oculis tuæ majestatis offerimus, ut tuorum deprecatione sanctorum et tuitionem nobis præbeant et medelam. Per, etc.

Vere dignum. Congaudet namque totum corpus Ecclesiæ de sublimium glorificatione membrorum, et quælibet ejus infirmæ portiones 52 ad suam quoque pertinere non ambigunt dignitatem quidquid excellit partium in eadem compage magnarum: quia sicut superioribus ima connexa sunt, ita summa debent humilibus unitatis effectum. Per, etc.

### XVIII.

#### *Incipiunt orationes et preces diurnæ.*

I. — Omnipotens sempiterne Deus, qui nulli nos inferre mandasti, quod nobis non optamus inferri, præsta, quæsumus, ut nec singamus aliis, nec aliorum fictionibus illudamur. Per, etc.

Deus, qui humani generis fida societate lætaris, da, quæsumus, ut et nos liberam præbeamus omnibus charitatem, et illi non pro bonis mala reddere noliantur. Per, etc.

Oblatio tibi, Domine, nostra defertur, quæ ut tuos sit digna conspectu, te, quæsumus, largiente mentis nostræ sinceritate promatur. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos spiritualibus erudiens institutis, sic doces illorum jugiter relaxare, qui nobis adversantur, offensas, ut eorum non incidamus insidiis, sic dissimulare culpas, ut, sub specie gratiae

Codex hic habet simul et tua, et post pauca, quo perfidis, ac omittit ita. Emendavimus ex Missa xxxii de pluribus martyribus descripta mense Aprili, ubi hæc præfatio legitur, et solum in fine aliquid immutatum est.

<sup>b</sup> Cod. perperam, debet.... affectum.

In margine codicis notatur: *Culpas relaxare fratri, corripere etiam inquietos non omitti, sicut scriptum est.* Hæc præfatio cum sequentibus Missis usque ad quintam (uti observavit Muratorius in præfatione c. 3, p. 23) ab aliquo pontifice lucubrata fuit, qui aliquos inimicos passus, ab ipsis adhuc timebat. Respicere autem hæc posse ille existimat schisma contra Damasum papam ab Ursicino excitatum anno 367, vel illud Eulalii contra Bonifacium I. an. 419. Addit et Bassi exconsulis accusations an. 433 contra Xystum III conflatas, quas tamen monumentis innixas satetur, quæ dubiae sunt fidei (adficere poterat) quæque P. Constantius spuria demonstrat.

A nocere cupientium, declinemus, in qua student perseverare, malitiam. Tu, etenim, Domine, mittens in medium nos luporum, manere vis simplices similitudine columbarum, et astutos fieri more serpentum; non utique, ut cuiquam noxi simus, sed ut sollicite dolos caveamus alienos. Ita mites ad omnes esse nos a jubes, ut pariter corripere præcipias inquietos. Longe aliud quippe est contumeliam præterire, aliud, ne per improvidam benignitatem capiamur intendere: quoniam et tua clementia ea lege nostros resolvit errores, ut nos denuo, ne deteriora subeamus, errare prohibeat, nec sibi quisquam aut non cessum judicet suisse delictum, aut laesum se fortassis existimet, si facultas eidem potius subtrahatur subsiciva laedendi, cum hoc ipso magnum beneficium talibus conferatur, B ut mali esse dediscant vel impossibilitate peccandi. Per, etc.

Redemptionis nostræ munere vegetati, 53 quæsumus, Domine, ut hoc nobis perpetuæ salutis auxilium fides semper vera perficiat. Per, etc.

Salva, quæsumus, Domine, plebem tuam, et benedictionis sanctæ super eam effunde clementiam; ut inter conditionis humanæ et diabolicæ fraudis incursus, indulgentia tua laboranti continuata succurrat. Per, etc.

Il. Item alia. — Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et, ut nos ab hostibus dignanter eripias, a tibi non placitis prius moribus benignus emunda. Quia sine dubitatione defendes quos tuis perspexeris convenire mandatis. Per, etc.

Deus, qui prudentem sinceramque concordiam tuorum cordibus inesse voluisti, da nobis legitimæ dilectionis tenere mensuram; ut qui a justæ pacis puritate dissentiant, in nobis tauen, quod merito debeat lacerare, non habeant. Per, etc.

Præsta nobis, quæsumus, Domine, terrena despiceret et amare coelestia, ut per hac sacra quæ gerimus, et a transituris desideriis expiari mereamur, et incipiamus inhærere perpetuis. Per, etc.

Vere dignum. Qui sic rationabilem non deseris creaturam, ut et quibus modis placere tibi et qualiter possit impetrare quæ poscit, ostendas; præcipiens ut te principaliter toto corde venerantes, consequenter et universos homines, sicut nosmetipsos,

D Probabilis vero credimus {indicari rebellionem a clericis commotam adversus Zosimum, cuius fit mentio in ejus epist. 14, apud eundem Constantium scripta an. 418. Confer hujus notas et notitiam epistoliarum ejusdem pontificis non existantem apud laudatum editorem nunn. 32. De Manichæis a Leone persistit hæc Acamius interpretatur. Non assentimur: neque enim ullum hic heresis aut hereticorum indicium est; neque eos adversus Leonem ullam persecutionem excitatasse aut calumnias sparsisse quispiam tradidit. Stylus quidem Zosimum potius quam Leonem hujus præfationis auctorem præfuit.

<sup>a</sup> Codex inbus. Blanchinius optime corrixit *jubes*; quod si minus placeat, legendum monet *imbus*.

Invenies hanc orationem in codd. Gregorianis et in Missali Rom. die sabbati ante Dominicam in Albis.

<sup>b</sup> In cod. hæc marginalis notatio affigitur: *Pro dilectione fraterna orandum.* Sub finem legendum fortassis, et eos, quos amamus.

tamquam consortes nostri generis, diligamus; tunc circa eos verum probantes affectum, ut quemadmodum nos purgari desideramus a vitiis, ita et eorum quos amamus optemus. Quibus præceptis duobus totam legem sine difficultate compleentes, bona præsentia sumamus et æterna. Per, etc.

Da nobis, Domine, quæsumus, ambire quæ recta sunt, et vitare quæ noxia; ut sancta quæ capimus non ad judicium nobis, sed proficiant potius ad mendaciam. Per, etc.

Tuere, Domine, quæsumus, famulos tuos, et a terrenis erroribus expeditos ad virtutum tuarum fac instituta proficere; sieque temporalibus auxiliis foventur, ut magis gaudeant sempiternis. Per, etc.

III. Item alia. — \* Ecclesiae tue, Domine, voces placatus admittit, ut destructis adversantibus universis, 54 secura tibi serviat libertate. Per, etc.

Præsta, Domine, quæsumus, ut toto tibi corde subjecti, tumentium voluntatum respuamus afflictus. Per, etc.

Hostias, quæsumus, Domine, nostræ devotionis assume; et per sacrificia glorioea subditorum tibi corda purifica. Per, etc.

b Vere dignum. Cujus inspiratione beatus Paulus apostolus Ecclesiæ dicens: *Providentes bona non solum: coram Deo, sed etiam coram hominibus* (Rom. xii, 17), evidenter ostendit non esse prorsus quo malis actibus vel in hac vita possimus abscondi: dum te non latemus interius, et extrinsecus humanos quoque non vitamus aspectus. Nihil ergo juvat eos qui de-decora sua notasque non cernunt, et quia ipsi se non vident, estimant nec ab aliis se videri. Cum enim idem clamat Apostolus: *Quæ secundum faciem sunt, videite* (II Cor. x, 7): quemadmodum se celare posse confidunt, qui, sicut scriptum est, per dulces sermones suos seducentes corda fallacia (Rom. xvi, 18), et sicut Evangelium ait, Christum in cubile requirentes, palam manifesteque declarant quid et dictis exsequantur et factis. Nec eos fulcit aut munit, quia, ut se valere contendant, volumina divina percurrunt, cum per hæc ipsi potius improbos mores suos et profiteantur et damnent, nescientes, e jam de poena divini venire judicii, quod traduntur in reprobum seum, ut faciant quæ non convenienti (Rom. i, 28). Quapropter hujusmodi declinantes actu, et solo miserantes quo debemus affectu; et ideo, etc.

Anne, quæsumus, Domine Deus noster, ut per

\* Codd. Gregoriani habent hanc orationem inter quotidianas, Missale Rom. inter communies contra persecutores Ecclesiæ. In illis pro adversantibus, est adversitatibus; in Missali additur et erroribus. In codice Gelasio habetur lib. iii, n. 67, contra judices male agentes.

b Nota marginalis in codice: Arguit improbos, sed et orat pro eis.

c Sex voces sequentes, quæ in codice rejiciuntur post verbum convenienti, hic perspicuitatis gratia, nonente Blanchinio, Muratorius in sua editione collocavit; quod nos haud immutandum credidimus.

d Est fere eadem in Romano Missali die 15 Junii Natalitio SS. Viti et Modestii.

e In margine codicis annotatur: Orandum pro iia

A hoc tue sapientia sacramentum circumspecta moderatione vivamus. Per, etc.

d Da Ecclesie tue, Domine, non superbe sapere, sed tibi placita humilitate proficere, ut proterea despiciens et matura quæque desiderans, exerceat liberalm charitatem. Per, etc.

IV. Item alia. — Absolve, Domine, quæsumus, iniquitates nostras, et ut tua dona mereamur percipere, fac nos amare justitiam. Per, etc.

Concede nobis, Domine Deus noster, ut et te tota mente veneremur, et omnes homines rationabili diligamus affectu. Per, etc.

Consecra, quæsumus, Domine, quæ de terrenis fructibus nomini tuo dicanda mandasti; ut et gratiam tibi nostram facias servitutem, et Sacramentum nobis B perpetuae salvationis instituas. Per, etc.

\* Vere dignum. Qui fideles tuos mutua faciens lege concordes, veram pacem tali 55 fœdere nexisti, ut nec alteri quisquam moliretur infligere quod sibi nolle inferri; et bona quæ suis utilitatibus tribui cuperet a consorte naturæ, hæc eidem ipse quoque præstare: quatenus dum per alterutram pietatem se reperiunt communes in singulis, semelipsam f diligens, esset mens una cunctorum. Per, etc.

Satiati participatione cœlesti, et gratias tibi referimus, Domine Deus noster, et ut nobis sit perpetua, deprecamur. Per, etc.

Beneficiis tuis, Domine, quæsumus, populus fidelis semper exultet, ut te instruente dispositus et conversatione tibi placeat, et quæ votis expetit salubriter assequatur. Per, etc.

C V. Item alia. — \* Omnipotens sempiterne Deus, qui superbis resistis, et gratiam præstas humilibus, tribue, quæsumus, ut non indignationem tuam provocemus elati, sed propitiationis tue capiamus dona subjecti. Per, etc.

b Majestatem tuam supplices exoramus<sup>1</sup> ut nec terreri nos lacerationibus patiaris injustis, nec captiosis adulationibus implicari; sed potius amare concedas, qui veraciter arguunt quam qui fallaciter blandiuntur. Per, etc.

D I Offerimus tibi, Domine, munus quod sicut dupli sumentes corde condemnat, ita sincera capientes mente justificat. Per, etc.

k Vere dignum. Qui nos sic pietate pariter atque D justitia vis esse perfectos, ut et cautelæ nostræ non desit socianda benignitas, et indiscreta non subripiat qui malevoli sunt.

<sup>1</sup> Cod. inserit fieret, quod verbum est varians lectio verbi eset, et melius expungendum fuit.

e Hanc orationem habent Sacramentaria Gelas. et Gregor. sub titulo: *In contentione*. Magnam hujus partem exhibet Missale Rom. in orationibus communibus ad postulandam humilitatem.

b Notatio marginalis in ms., *Contra lacerantes vel adulantes*.

i Sequentia usque ad amare leguntur in codd. Gregorianis et Gelasio, in Missa contra obloquentes.

j Nota marginalis in ms., *Pro duplice corde*.

k Alia marginalis notatio: *Orandum pro persecutibus*.

facilitas charitati. Præcipis enim ut pro nostris ore-  
mus inimicis, pro calumniantibus supplicemus, nec  
desinamus misericordiam tuam consequentibus im-  
petrare; non utique ut in iisdem nequitiis perseve-  
rent, quia hoc imprecari est potius quam salutaria  
postulare; sed ut ab his iniquitatibus expediti, ad  
modesta sese sanaque convertant. Cum enim, do-  
cente te, Domine, probos mores nobis optare de-  
beamus, tunc proximos nostros, sicuti nosmeliipsos,  
vere diligimus, si eis quæ nos habere cupimus expe-  
tamus. Per, etc.

Recreati, Domine, sacri munera gustu, quæsumus,  
non inde sumentibus nobis vertatur ad poenam, sed  
fideliter libantibus proxit ad veniam. Per, etc.

**56** Tua, Domine, protectione confidens, ben-  
ditionem suppliciter imploratam devota tibi familia B  
consequatur; ut tuo secura munimine, nec tempo-  
ralibus destituatur auxilijs, et bonis aptetur æternis.  
Per, etc.

VI. *Item alia.* — <sup>a</sup> Omnipotens et misericors Deus,  
a bellorum nos, quæsumus, turbine fac quietos: quia  
bona nobis cuncta præstabis, si pacem dederis et  
mentis et corporis. Per, etc.

<sup>b</sup> Protector noster, aspice, Deus, et ab hostium nos  
defende formidine; ut omni perturbatione submota,  
liberis tibi mentibus serviamus. Per, etc.

Suscipe, Domine, munera familie tuæ; quibus  
et nostris, quæsumus, sis placatus erroribus, et  
sanctificationem tuæ nobis redēptionis opereris.  
Per, etc.

<sup>c</sup> Vere dignum. Agnoscimus enim, Domine Deus  
noster, agnoscimus, sicut prophætica dudum voce  
testatus es, ad peccantium merita pertinere ut ser-  
vorum tuorum labore quæsita <sup>d</sup> sub conspectu nostro  
manibus diripiuntur alienis; et quæ desudantibus  
familis nasci tribuis, ab hostibus patiaris absumi.  
Totoque corde prostrati supplices exoramus ut præ-  
teriorum concedas veniam delictorum, et ab omni  
mortalitatis incursu continuata miseratione nos pro-  
tegas. Quia tunc defensionem tuam non diffidimus  
ad futuram, cum a nobis quibus offendimus dignanter  
expuleris. Per, etc.

Sacrosanti corporis et sanguinis Domini nostri  
Jesu Christi refectione vegetati, supplices te roga-  
mus, Deus, ut hoc remedio singulari, et ab omnium  
peccatorum nos contagione purifiques, et a periculo-  
rum munias incursione cunctorum. Per, etc.

<sup>a</sup> Sub rubrica *Orationum tempore belli* legitur hæc  
oratio in codd. Gregor. Muratori.

<sup>b</sup> Est in Missali Rom. inter communes contra per-  
secutores et male agentes.

<sup>c</sup> Notam hanc marginalem codex affigit: *Pro pec-  
catis hostes infestari certissimum; unde enixius suppli-  
candum Deo.*

<sup>d</sup> Cum stylus hujus præstationis Leoninus videatur,  
directio Romanæ urbis et agrorum depopulatio sub  
Leone Magno a Vandals peracta an. 455 hic indica-  
tur potius quain quæ Innocentio I pontifice contigit  
an. 410.

<sup>e</sup> Codex, et inclinantum. Blanchinii emendationem  
a Muratorio receptam retinuimus, ex quo etiam dein  
addita vox rerum.

A Miserere, Domine, deprecantis Ecclesiæ, <sup>f</sup> et ad  
inclinantes tibi sua corda propitiatus intende, ut quos  
divinarum rerum sinis esse partipes, nec peccatis  
fieri permittas obnoxios, nec opprimi patiaris adver-  
sis. Per, etc.

VII. *Item alia.* — <sup>g</sup> Miserere, Domine, populi tui,  
et continuis tribulationibus laborantem propitius  
respirare concede. Per, etc.

**57** <sup>h</sup> Vox clamantis Ecclesiæ ad aures, quæsumus,  
Domine, tuæ pietatis ascendat; ut percepta vesna  
peccatorum, te fiat operante devota, te protegente  
secura. Per, etc.

Nomini tuo, Domine, munera, quæsumus, dicata  
sanctis tuis, ut et sacramentum nobis æternæ vita  
præbeat et proficiat. Per, etc.

<sup>i</sup> Vere dignum. Inter quælibet enim mundi peri-  
cula sola est a te non recessisse prosperitas, cum in  
tua misericordia confidentes nulla adversa percillant,  
sed potius exerceant ad salutem. Per, etc.

<sup>j</sup> Vivificet nos, quæsumus, Domine, participatio  
tui sancte mysterii, et pariter nobis expiationem tri-  
but et munimen. Per, etc.

Auxiliare, Domine, plebi tuæ, et te tibi corde  
subjectæ præsta conversationis effectum: quia bonis  
omnibus hanc replebit, si tibi placere perfecoris.  
Per, etc.

VIII. *Item alia.* — <sup>k</sup> Ab omnibus nos, quæsumus,  
Domine, peccatis propitiatus absolve, et eos qui nos  
impugnare intulerint expugna. Per, etc.

Comprime, Domine, quæsumus, <sup>l</sup> os iniqua loquac-  
tum, et eos qui nos molliuntur insimulare confusa.  
Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut per hoc eu-  
lestis vita commercia, declinantes laqueos falsitatum,  
ad veritatem tuam, concessa nobis divinitus via et  
tramite, dirigamur. Per, etc.

<sup>m</sup> Vere dignum. Qui famulos tuos informare digna-  
ris, ut non tam nos exagitet inœpta laceratio super-  
borum, quam potius moveat misericordia lacerantum.  
Quoniam, sicut nos convevit præcavere ne veraciter  
impetamur, sic eorum qui a veritate sunt devii, fieri  
debemus interitura, quæsumus ut vel His correctio-  
nen suppliciter exorando subvenire possimus, vel  
nobis fructum pietatis acquirere. Per, etc.

Quos refecisti, Domine, ecclesiæ mysterio, propriis  
alienisque propitiis absolve delictis; ut divino mu-  
nere purificatis mentibus perfruamur. Per, etc.

<sup>n</sup> Est in Romane Missali fer. 3 post Dominicam  
quariam Quadragesimæ.

<sup>o</sup> Hæc oratio legitur in Sacram. Greg. inter oratio-  
nes quotidianas.

<sup>p</sup> Marginalis nota codicis: *In periculis vel prospe-  
ritate gratias referendas Deo.*

<sup>q</sup> In Sacram. codd. Greger. apud Muratorium le-  
gitur Dominica XIII Pentecostes, apud Menardum  
Dominica XIV, in Missali Rom. Dominica XII.

<sup>r</sup> Sic incipit collecta pro peccatis in mss. Gregor.  
Muratori, et progreditur usque ad et eos, ac stylum  
subinde mutat.

<sup>s</sup> Pro os in cod. perperam Deus.

<sup>t</sup> In margine ms., *Pro lacerantibus crantibus*

<sup>a</sup> Porridge dexteram, quæsumus, Domine, plebi tuæ misericordiam postulanti, per quam et errores declinet humanos, et solatia vita mortalitatem accipiat, et sempiterna gaudia comprehendat. Per, etc.

**¶ IX. Item alia.** — Libera nos, Domine, quæsumus, a nostrorum debitum peccatores, atque ut nos a malis omnibus propitiatus eripias, iniurias nostras, quibus justè retrahuntur, absolve. Per, etc.

<sup>c</sup> Contere, quæsumus, Domine, hostes populi tui, et delicia nostra, quorum merito nobis dominatur, emunda; ut, cum tibi placitam puritatem mentibus nostris infuderis, largiaris et pacem. Per, etc.

Accipe, Domine, quæsumus, sacrificium singulare, quod majestati tuae semper et redditur et debetur. Per, etc.

Sit nomini tuo, Domine, hoc sacrificium, cunctis exhibetur, acceptum, ut efficiatur jugiter exigendum. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos castigando sanas et refrendo benignus eridis, dum mavis salvos esse cor- reptos, quam perire neglectos. Per, etc.

Suplices te rogamus, Domine Deus noster, ut qui percepimus coelestis mensæ substantiam, ad vitam pertingamus æternam. Per, etc.

Tui sunt, Domine, populi, qui ministerium nostræ vocis exspectant. Quæsumus clementiam tuam ut salutaria ejus poscentibus, quidquid fiducia non habet deprecantis, gratia tua, quæ bonorum nostrorum non indiget, largiatur. Per, etc.

**X. Item alia.** — Adesto, Domine, supplicibus tuis, et sperantes in tua misericordia coelesti protege benignus auxilio. Per, etc.

Respicere, Domine, quæsumus, pietatis tuae subsidiūm postulantes. Da indulgentiam reis, ut nobis subvenias propitiatus afflictis. Per, etc.

<sup>f</sup> Sanctificationem tuam nobis, Domine, his mystériis placatus operare, quæ nos et a terrenis purget vitiis, et ad coelestia dona perducat. Per, etc.

<sup>e</sup> Vere dignum. Qui nostras mentes expiendo justificas, et immortalitatis efficis justificando capaces. Per, etc.

Repleamur, Domine, gratia munieris sacri, et quæ gustu corporeo dulci veneratione contingimus, dulciora mentibus sentiamus. Per, etc.

Familiae tuae, Domine, preces miseratus **59** intende, et toto tibi corde subiectam proscovere, sustenta, circumtege; ut quæ te gubernatore confidunt, et nullis implicetur malis, et bonis omnibus explentur. Per, etc.

**XI. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, cuius viæ misericordia est semper et veritas, præsta,

<sup>a</sup> Exstat in Sacram. Greg. Moratoriæ inter preces quotidianas tom. II, p. 286.

<sup>b</sup> Sic codex, et recte, cum ad mala referatur.

<sup>c</sup> Est in Gelasio lib. III, n. 58.

<sup>d</sup> Nota marginalis in codice: Post infirmitatem.

<sup>e</sup> Cod., persineamus, male. Blanchinii emendatio placuit.

<sup>f</sup> Ita Sacram. Greg. et Missale Rom. feria 3 post Dominicam u Quadragesimam.

A quæsumus, ut qui a tua clementia confoveremur, crescamus etiam religionis augmento. Per, etc.

Da nobis, quæsumus, Domine, tua digne tractare mysteria, ut et miserationibus tuis congrua respondeamus obsequia, et fiducialius speranda poscamus. Per, etc.

<sup>h</sup> Vere dignum. Pietatem tuam votis omnia exhibentes, ut humanarum rerum prosperitate percepta, terrenis eatenus consolationibus gratulemur, ne gaudia querere superna cessemus, sed quidquid letitiae temporali impenditur, eruditio proficiat semper. Per, etc.

Quæsumus, Domine, Deus noster, quos sacramentis reficis, sustenta presidiis, et quos beneficiis temporalibus resoves, pasce <sup>i</sup> (divinis) perpetuis. Per, etc.

**B** Ecclesiam tuam, Domine, perpeti miseratione prosequere, ut inter sæculi turbines constituta, et praesenti jucunditate respiret, et æternæ beatitudinis percipiat claritatem. Per, etc.

**XII. Item alia.** — Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et apostolicis intercessionibus confidentes, nec minis adversantium, nec ullo perturbemur incursu. Per, etc.

Auxiliare, Domine, temporibus nostris, ut tua nos ubique dextera protegente, et religionis integritas, et Romani nominis securitas reparata consistat. Per, etc

**C** Suplices quæsumus, Domine, ut munus trepidi servitio propositum, non de nostris meritis assumeretur, sed quod a te institutum est, offerentium tua sanctificetur dignatione presentum. Per, etc.

<sup>j</sup> Vere dignum. Cujus nobis etiam ipse medetur austeritas, dum peccandi coerces affectum, dum ad supplicandum tibi mens humana sit promptior, dum gratior credit post adversa tranquillitas, et inter hæc, probata fides eruditur ad præmium. Per, etc.

Libera nos ab omni malo, propitiisque concede ut, quæ nobis poscimus relaxari, ipsi quoque proximis remittamus. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut quod nobis ad immortalitatis pignus esse voluisti, **60** ad salutis æternæ tribus provenire suffragium. Per, etc.

<sup>k</sup> Inclinantes se, Domine, majestati tuae propitiatus intende, ut qui divino munere sunt refecti, colestibus semper muniantur auxiliis. Per, etc.

**D** **XIII. Item alia.** — Da nobis, quæsumus, Domine Deus noster, in tua semper devotione gaudere, quia perpetua est et plena felicitas, si bonorum omnium jugiter serviamus auctori. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, ne ad dissimilacionem tui cultus prospéra nobis collata succedant, sed

<sup>g</sup> In margine codicis: De justina

<sup>b</sup> Nota marginalis in cod. : Dura prosperitas redundat, eruditio superna queratur.

<sup>i</sup> Divinis est varians lectio.

<sup>j</sup> In margine codicis: Admonet, ad supplicandum nos esse promptiores.

<sup>k</sup> Invenitur in Sacram. Greg. et in Missali Rom. ser. 4 Cinerum.

**a** ad gratiarum actionem, tibi propensius exhibendam, potius nos semper accendant. Per, etc.

**b** Hostias tibi, Domine, deferimus immolandas, qui temporali consolatione significas, ut promissa non desperemus æterna. Per, etc.

**b** Vere dignum. Quoniam sicut tua clementia non solum beneficia præstat immeritis, sed affectum quoque nobis, quo gratias referamus, inspirat, ita nos convenit laudes tuas, quia non possumus competenter explere, saltem sine cessatione depromere; ut quas numquam sufficienter exsolvimus, numquam reddere desinamus. Per, etc.

Observationis annuæ celebitate gratulantes, ut eorum quorum actionibus inhæremus, plenis effectibus gaudemus. Per, etc.

Ecclesia tua, Domine, cœlesti gratia repleatur et crescat; atque ab omnibus vitiis expiata percipiat sempiterne redēptionis augmentum; ut quod in membris suis copiosa temporum prorogatione veneratur, spiritualium capiat largitate donorum. Per, etc.

**XIV. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, mentes nostras, quæsumus, ad opera tibi placitura converte, ut correptio tua non sit negligentibus major causa poenarum, sed fiat eruditio paterna correctis. Per, etc.

Deus, qui sacra legis omnia constituta, in tua et proximi dilectione posuisti, da nobis horum propitiis efficiantiam mandatorum, quia impossibile esse sibi nullus excusat, quod tanta brevitate concluditur, tanta æquitate præcipitur. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, qui offerenda tuo nomini tribuis, et oblata devotioni nostræ servitutis ascribis, quæsumus clementiam tuam ut, quod præstas unde sit meritum, proficere nobis largiaris ad præmium. Per, etc.

**61** **a** Vere dignum. Qui mutabilitatem nostram ad incommutabilia ita justus et benignus eridis, ut nec fragilitatem destituas, et coerceas insolentes; quo pariter instituti pia conversatione et cœlestibus sacramentis, sic bonis prætereuntibus nunc utimur, ut jam possimus inhærere perpetuis. Per, etc.

Exaudi, Deus, orationem nostram; et tua sancta, quæ sumpsimus, non ad judicium nobis provenire patiaris, sed ad remedium propitiationis immensæ. Per, etc.

Placidus aspice, Domine, plebem tuam, et quam doni tui facis esse consortem, a malis omnibus corporis et mentis emunda; ut noxia perturbatione cessante, liberum tibi semper exhibeant famulatum. Per, etc.

**XV. Item alia.** — Concede nobis, Domine, quæsumus, gratiam tuam, per quam boni esse possimus,

**a** Hanc habent idem Sacram. Greg. et Missale fer. 3 post Dominicam Passionis.

**b** In margine cod., *Inspirazione Dei gratiae* referuntur.

**c** Nota marginalis: *Coercet insolentes.*

**d** Quæsumus, antea præmissum, hic superflue repetitur in ms.

**e** In margine codicis: *Pro vitiis quibus subjace mus orans Deus.*

**A** et præsta, **d** ut eamdem studiis competentibus excequamur. Per, etc.

Deus, quem injustitia nostra incessanter offendit, da nobis rectas conversationis effectum, per quem consequamur et veniam. Per, etc.

Oblatio nos, Domine, quæsumus, sacranda purifiet, ac sui ministerio pariter et participatione dignos efficiat. Per, etc.

**b** Vere dignum. Qui curam nostri ea ratione moderaris, ut proventus exterior de internorum qualitate procedat. Nullis quippe forinsecus miseriis affligemur, si vitia frenemus animorum; nec visibili dedecori subjacebit, qui fœdis cupiditatibus obviorit; nulla inquietudo prævalebit extrinsecus, si aganis corde sincero; nullis subdemur hostibus, si pacem teneamus internam. Ita sicut a nemine magis quam a nobis lædimur, sic noxia cuncta succumbent, si nosmetipsos ante vincamus. Per, etc.

Tribuat nobis, Domine, quæsumus, sanitatem mentis et corporis sacramenti tui medicina cœlestis; ut hujus operatione vegetati tam præsentia quam æterna subsidia capiamus. Per, etc.

Consequatur, Domine, quæsumus, tuæ benedictionis auxilium, quod supplex poscit Ecclesia; percipiat indulgentiam; boni operis instruatur; temporaliū necessitatum consolatione respiret; ad gaudia sempiterna perveniat, et assumat æterna. Per, etc.

**62 XVI. Item alia.** — Adjuva nos, Deus salutaris noster, et quibus supplicandi tibi præstas effectum, tribue tuæ propitiationis effectum. Per, etc.

Mysteria tua, Domine, debitis servitutis exsequentes, supplices te rogamus ut quod ad honorem tuæ maiestatis offerimus, nobis proficiat ad salutem. Per, etc.

**s** Vere dignum. Cujus et propitiationis exordium principaliter inde sentimus, cum tuorum sensibus dignanter infundis totis tibi mentibus supplicare, nec humanis opibus, sed tua virtute confidere; et insufficientem gratiam comprobamus, cum nos vel in hac devotione tribuis permanere, vel de perceptis beneficiis, non in nobis, sed in tuo nomine gloriari. Per, etc.

Satiati munere salutari, tuam, Domine, misericordiam deprecamur, hoc eodem sacramento quo nos temporaliter vegetas, efficias perpetuæ vita participes. Per, etc.

Auxiliare, Domine, famulis tuis, et in tua pietate fidentibus jugiter esto propitius; ut et præsentia pericula, te protegente, declinet, et futura gaudia, te largiente, percipient. Per, etc.

**XVII. Item alia.** — **a** Parce, Domine, parce populo tuo, ut dignis flagellationibus castigatus, in tua miseratione respiret. Per, etc.

Exaudi, Domine, plebem tuam, et quod non habent

**f** Ita codex. Apud Muratorium vincemus ex emendatione a Blanchinio indicata, quæ tamen necessaria non videtur.

**g** Nota margin. in cod. : *Non confidere in divitiis, nisi in Dei gratia tantum, suade.*

**h** Occurrit hæc oratio in codd. Gregor. et in Missali Rom. feria 5 ante Dominicam I Quadragesimæ. In laudatis autem codd. repetitur inter orationes pro peccatis.

merita supplicantum, tua nos semper gratia præveniens largiatur. Per, etc.

Altaribus tuis, Domine, munera nostræ servitutis inferimus, quæ placatus accipias, et acceptum tibi nostrum, quæsumus, famulatum, et sacramentum nostra redemptioñis efficiant. Per, etc.

Vere dignum. A tua enim numquam est laude censandum, quæ et inter angustias necessarium præstat auxilium, et in prosperitate gratiarum tibi referens actionem, quanto nos memores facit esse beneficij, tanto nobis tua magia dona conciliat. Per, etc.

<sup>b</sup> Quæsumus, Domine Deus noster, ut quos divina tribus participatione gaudere, humanis non sinas subjacere periculis. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, populi fidelis institutor et rector, in familia sacramento tui nominis acquisita, gratiæ tuae dona custodi; ut bona quæ te auctore percepit, <sup>c</sup> te protegente serventur (<sup>a</sup> Alter, te largiente copiosius augeantur). Per, etc.

XVIII. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, da nobis voluntatem tuam fidei mente retinere, et pia conversatione depromere; ut Ecclesia tua a profanis vanitatibus expiata, non aliud profiteatur verbis, aliud exerceat actione. Per, etc.

Exaudi nos, Domine Deus noster, et a pravitatibus mundi tuorum discerne corda fidelium, ut qui Dominum sua voce pronuntiant, in diabolicam non recidunt servitutem. Per, etc.

Ut tibi grata sint, Domine, munera populi tui, ab omni, quæsumus, nos contagio perversitatis emunda, nec falsis gaudiis inhærere patiaris, <sup>d</sup> quos ad veritatem tuæ præmia venire promittis. Per, etc.

Vere dignum. Qui Ecclesiam tuam a diabolica simulatione vis esse purgatam, atque ut a scictis sincera discernas, ex operum qualitate fructus intelligi præcipis voluntatum; ad te pertinere non reputans, quos vel dissimilare quæ tua sunt, vel his contraria perspexeris operari. Unde benedicimus te, Domine, teque debita servitute laudamus. Per, etc.

Adesto nobis, omnipotens et misericors Deus, et sacramenta quæ sumpsimus, nec nostris excessibus, nec alienis permittas violari peccatis. Per, etc.

Gregem tuum, Pastor bone, placatus intende, et oves quæ pretioso sanguine redemisti, diabolica non sinas incursione lacerari. Per, etc.

XIX. Item alia. — <sup>e</sup> Suscipe, quæsumus, Domine, preces nostras, et clamantium ad te pia vota propitiis intuere. Per, etc.

<sup>a</sup> Cod. *accipiens*, et infra, *efficiat*.

<sup>b</sup> Missale Rom. hanc orationem exhibet in Dominica XXIII post Pentecosten, et in communibus orationibus, *contra persecutores Ecclesie*.

<sup>c</sup> Adverbium *aliter* textui insertum in codice, variantem inquit.

<sup>d</sup> Sic codex. Muratorius, *quibus*.

<sup>e</sup> Affinis est oratio codd. Gregor. Muratorii in preibus matutinalibus, apud Menardum vero inter orationes quotidianas.

<sup>f</sup> Hanc referunt iidem codd. in orationibus pro peccatis.

<sup>g</sup> Nota marginalis in cod.: *Ideo tardius impetratur, ut perseveret oratio postulantis.*

A <sup>1</sup> Exaudi, Domine, quæsumus, gemitam populi tui, nec plus apud te valeat offensio delinquentium quam miserationis tua, semper inducta fletibus supplicantium. Per, etc.

Sacrificium tibi, Domine, celebrandum placatus intende; quod et nos a vitiis nostræ <sup>g</sup> conditionis emundet, et tuo nomini reddat acceptos. Per, etc.

<sup>b</sup> Vere dignum. Qui ideo differt vota poscentium, ut in ipsa quoque deprecationis diuturnitate proficiant; et tardius postulata præstanto, fideliū tuorum membris præstare cognosceris devotionis augmentum. Per, etc.

Majestatem tuam suppliciter deprecamur, ut sicut nos corporis et sanguinis sacrosancti pascis alimento, ita divinae naturæ facias esse consortes. Per, etc.

B Coelestibus, Domine, quæsumus, præsidii muniantur, qui in tua protectione confidentes, in te solo Præsule gloriantes, tuo semper soveantur auxilio. Per, etc.

XX. Item alia. — Exaudi, Domine, preces nostras, et celeri nos propitiatione lætifica. Per, etc.

<sup>b</sup> Intende, Domine, quæsumus, supplices tuos; et pariter nobis indulgentiam tribue benignus et gaudium. Per, etc.

<sup>c</sup> Hostias, Domine, suscipe placatus oblatas, quas sanctificando, nobis, quæsumus, efficias salutares. Per, etc.

<sup>d</sup> Vere dignum. Qui coelestibus disciplinis ex omni parte nos instruens, qualiter a fidelibus tuis falsos fratres discerneremus <sup>e</sup> ostendens, Unigeniti tui voce pronuntias: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 20). De his sunt enim inflati sensu carnis suæ, et non tenentes caput. De his sunt qui terrena sapientes, ita deprecantium te verba <sup>f</sup> fastidiun, quia animales atque carnales, quæ sunt spiritus Dei, stultamente non capiunt. De his sunt reprobi circa fidem, qui nescientes quæ loquantur, neque de quibus affirmant, sape subvertere conati sunt et conantur. De his sunt subdoli operarii, qui introeunt explorare Ecclesiæ libertatem, quam habet in Christo, ut eam secum in turpe redigant servitutem. De his sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas, oneratas peccatis; non solum <sup>g</sup> viduarum facultates, sed devorantes etiam maritarum. Isti jam nec justos appetunt se videri, nec saltem desoris sunt, vel dealbati, vel loti, sed palam, pudore calco, de pravis conversationibus suis etiam gloriantur, et domi forisque spurciliam contrahentes, non tam <sup>h</sup> referti sunt ossibus mortuorum, quam magis ipsi sunt mor-

<sup>b</sup> Codd. Gregor. Muratorii hanc orationem exhibent in preibus matutinalibus seu vespertinalibus.

<sup>i</sup> Est in iisdem mss. in Missa de quotidianis diebus.

<sup>j</sup> Notatio marginalis: *De falsis fratribus*. Hæc præfatio Leonina videtur, in qua quorundam falsorum fratrum corrupti mores describuntur. Quinam vero hi fuerint divinare nolumus.

<sup>k</sup> Ostendens abundat ex varianti lectione, nisi maius legere ostendis, et infra, *pronuntians*, ut Blanchini monuit.

<sup>l</sup> Nota marg., *De fastidiosis*; et post nonnulla, *De subdolis*.

<sup>m</sup> Alia marginalis notatio in codice: *Devoratores viduarum et maritarum*.

tui. Quibus evangetica sententia convenienter exclamat: *Si lumen quod in te est tenebra sunt, ipsæ tenebre quibus sunt* (*Math. vi, 25*)? Nam cum in his quæ videntur obscura sint, et mala famæ nigra dedecore, satis evidenter apparat hæc eos in occulto gerere, quæ etiam turpe sit dicere. Isti non solum ad tuam gratiam venientes sui fodiitate deterrent, sed etiam intrinsecus fratribus constitutis, pro quibus Christus est mortuus, offendiculum suæ perversitatis opponunt. Tales cavere nos jubes, per Apostolum tuum dicens: *Separate vos ab omni fratre inordinate ambulante* (*II Thess. iii, 6*). Et ea nos præcipis operari, quæ videntes euncti vere fideles tui, te coelestem Patrem collaudent atque magnificoent; a quo rationabilis conscientia bonæque famæ donum omne perfectum optimoque descendit. Per, etc.

<sup>b</sup> Quod ore sumpsimus, Domine, quæsumus, mente capiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum. Per, etc.

Familios et famulas, Domine, quæsumus, intuero, quibus in te sperare donasti; ac pariter eis, et quæ tibi placeant postulare, et <sup>c</sup> potius postulata concede. Per, etc.

**XXI. Item alia.** — <sup>d</sup> Concede nobis, Domine, veniam delictorum, et eos qui nos impugnare moluntur expugna; quia sub tuo munimine constitutis nulla diaboli nocebit obreptio. Per, etc.

Protector in te sperantium, Deus, exaudi preces nostras, et miserere nostri; ut corpore et mente vegetati tuis semper inhæreamus officiis. Per, etc.

Supplices te regamus, Deus, ut munera quæ defensimus, et devotionis gratiam nobis conferant, et salutem. Per, etc.

<sup>e</sup> Vere dignum. Quia Ecclesia tua filios sicut erudit non cessas, ita non desinas adjuvare, ut recte facienda cognoscant, et possibilitatem capiant exsequendi. Per, etc.

Sumentes dona coelestia, gratias tibi referimus, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus. Per, etc.

Protege, Domine, fideles tuos, et quos spirituall ebo vivificare dignatus es, perpetua salvatione committare. Per, etc.

**XXII. Item alia.** — Auge fidem tuam, Domine, quæsumus, miseratus in nobis; quia pietatis tuae subsidia non negabis, quibus in te credendi contuleris firmitatem. Per, etc.

Da nobis, Domine, quæsumus, in te tota mente confidere; quoniam sicut superbis in sua virtute præ-

<sup>a</sup> Alia nota margin. in cod.: *Subversores fratrum. Cavendum ab eis.*

<sup>b</sup> In Sacram. Gelasiano legitur fer. 7 post Dominicam tertiam Quadragesimæ; in eodd. autem Gregor. Muratorii ac in Missali Rom. fer. 5 post Dominicam Passionis.

<sup>c</sup> Forte legendum propitius.

<sup>d</sup> Inter preces matutinales hanc præferunt codd. Gregor. Muratorii usque ad verbum expugna.

<sup>e</sup> In marg., *Recte agendum.*

<sup>f</sup> Notatur in margine codicis: *In operibus Dei gratias agendum.*

<sup>g</sup> Est in Missali Rom. Dominica V post Pascha, et

A sumentibus semper obsistis, ita non deseris in tua misericordia gloriantes. Per, etc.

Munera, Domine, quæsumus, offerentes, ut et ab omnibus mundare peccatis, et a cunctis nos protegere digaeris adversis. Per, etc.

<sup>h</sup> Vere dignum. Quia cum omne epus bonum a te inchoari constet, et perfici hanc ipsam quam nobis tribus perseverantiam supplicandi, certi sumus impretrare nos posse, que poscimus. Per, etc.

<sup>i</sup> Tribue nobis, Domine, coelestis mensæ virtute satiatis, et desiderare quæ recta sunt, et desiderata percipere. Per, etc.

Tu este, quæsumus, Domine, populi tuu munimen et custos; tu vitæ præsentis sustentator et rector; tu collator æternæ. Per, etc.

**B XXIII. Item alia.** — Tuere, Domine, quæsumus nos famulos tuos, ut a peccatis omnibus abstinentes, prompta tibi voluntate famulemur. Per, etc.

Grata tibi sit, quæsumus, Domine, tuæ plebis oblatione, per quam et sanctificationem referat, et quæ pio precatur obtineat. Per, etc.

<sup>h</sup> Vere dignum. Quia fragilitatem nostram misericors intendens, et mentem nobis tribus supplicandi, et tua supplicibus dona largiris. Per, etc.

<sup>i</sup> Adesto nobis, Domine Deus noster, et quos tuis mysteriis recreasti, perpetuus defende praesidiis. Per, etc.

Familiam tuam, Domine, benignus illustra, et benedictionis tuae largitate confirma; ut te in omnibus ducem, te mereatur habere custodem. Per, etc.

**C XXIV. Item alia.** — Omnipotens et misericors Deus, ad cuius beatitudinem sempiternam, non fragilitate carnis, sed alacritate mentis ascenditur, fac <sup>j</sup> nos atria supernæ civitatis et te inspirante semper ambere, et tua indulgentia fidenter intrare. Per, etc.

Deus, qui cum maneribus nullis indiges, ipse nobis munera cuncta largiris, accipe propitius quæ de tuis donis tibi nos offerre voluisti; non solum nostra reputans devotioni quæ tua sunt, sed etiam per hæc nos ad coelestia regna perducens. Per, etc.

P S F E

Gratias tibi, Domine, laudesque persolvimus, qui nos corporis et sanguinis dilectissimi Filii tui Domini nostri communione vegetasti; misericordiam tuam suppliciter exorantes, i ut hoc tuum, Domine, sacramentum non sit nobis reatus ad peccandi, sed fiat intercessio salutaris ad veniam.

**D XXV. Item alia.** — Protege, quæsumus, Domine, Romani nominis ubique rectores, ut his tua virtute

in vigilia Ascensionis.

<sup>h</sup> Nota marg.: *Humilibus adesse Deum in cunctis operibus eorum.*

<sup>i</sup> Legitur Dominicæ Passionis tum in Sacram. Gregor., tum in Missali Rom.

<sup>j</sup> Sequentia inserta sunt orationi post communio nem communem pro vivis et defunctis, quæ item legitur in Missis Quadragesimæ.

<sup>k</sup> Ex hoc et similibus locis, in quibus Romani rectores, vel principes pluri numero appellantur, non nemo collegit hoc Sacramentarium compactum fuisse eo tempore quo duo imperatores regnabant, alter in Oriente, alter in Occidente. Sed quam hæc ratio sit

**a** vincentibus, pax populi tui secura proveniat. Per, etc.  
Prætende nobis, Domine, misericordiam tuam, ut quæ votis expetimus, conversatione tibi placita consequamur. Per, etc.

**b** Exaudi, Domine, preces nostras, ut redemptio-nis nostræ sacrosancta commercia et vite nobis con-ferant præsentis auxilium, et gaudia sempiterna con-cilient. Per, etc.

P F C BP

Sacramentorum tuorum benedictione satisti, que-sumus, Domine, ut per hæc semper emundemur a vitiis et periculis. **c** caveamus.

Adesto, quæstimus, Domine, plebi tue; ut quæ sumpsit fideliter, et mente simul et corpore, te pro-tegent, custodiat. Per, etc.

**BB** XXVI. Item alia. — Exaudi, Domine, preces nostras, et ut tuis nos muneribus jugiter prosequeris, majestati tue fac semper devotos. Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, qui nos domis tuis prævenis dignanter immeritos, da ut tibi gratias re-ferentes, efficiamur et meriti. Per, etc.

**d** Offerimus tibi, Domine, munera quæ dedisti, ut et creationis tue circa mortalitatem nostram testifi-cetur auxilium, et remedium nobis immortalitatis operentur. Per, etc.

**e** Vere dignum. Quia, cum nostra laude non egeas, grata tibi tamen est tuorum devotionum famulorum; nec te augent nostra præconia, sed nobis proficiunt ad salutem. Quoniam sicut fontem vita præterire, causa moriendi est, sic eodem jugiter redundare, effectus est sine fine vivendi. Per, etc.

**f** Libentes, Domine, dona celestia, præsidium no-bis inesse gaudentus, et inter ista quæ transeunt, eorum quæ sunt mansura confidimus. Per, etc.

Protege, Domine, famulos tuos; subsidiis pasce corporeis; et spiritualibus entriens alimentis, a cun-dis hostibus reddere secures. Per, etc.

**XXVII. Item alia.** — Converte nos, Domine, tuæ propitiationis auxilio; ut castigatio peccatoribus con-venienter adhibita fiat correctio salutaris. Per, etc.

imbecillis, ex eo patet quod eadem formulæ legun-tur etiam in nonnullis orationibus Sacramentarii Gelasiani libro III. Etenim num. 59 orat. 3, Romani im-perii propitiare principibus; n. 6 orat. 2, Propitiare Romanorum nominis esto principibus, et in secreta: Ro-mani imperii defende rectores, et n. 61 orat. 4, Ro-mani imperii adesto rectoribus, etc. Hæ quidem ora-tiones lucubrari potuerunt sub duobus imperatoribus; at in Sacramentarium referri potuisse etiam post sublatum ultimum Occidentis imperatorem, demon-strat Sacramentarium Gelasii, quo pontifice unus im-peator in Oriente dominabatur.

**g** Inter orationes quotidianas postrema est in codd. Gregor. Muratori.

**h** Sacrament. Grèg. Menardi et Missale Rom. hanc orationem præferunt fer. 5 post Pascha.

**i** Cod., *caveamus*, male.

**j** Cod., *sumpere*, quod retineri posset, cum *plebs* multitudinem significans pluralem humerum recipere possit. At infra coherenter legendum esset custo-diant. Mox pro *simul*, codex habet *sibi*.